215magistratus et incolas ipsos ac colonos in gratiam nostram reciperemus, errorem illorum et indignationem nostram ipsis condonaremus et remitteremus decretumque nostrum, contra eam datum ac promulgatum, tolleremus, aboleremus, cassaremus et annihilaremus et eundem magistratum et civitatem ipsam in pristinum statum restitueremus, prout quidem eandem civitatem Gedanensem omnesque ipsius magistratus et cives, incolas ac colonos omnes et singulos recipimus in gratiam nostram, errorem eorum omnem et indignationem nostram clementer ipsis condonamus et decretum proscriptionis contra illam et illos latum in omnibus ejus clausulis et articulis abolemus, tollimus, cassamus, annihilamus et abrogamus, ac civitatem ipsam omnesque ejus cives et incolas ad dignitatis, honoris, existimationis, libertatum, privilegiorum, jurium, jurisditionum, quarum jam inde ab initio continuum usum tam in urbe quam extra urbem et in quibusvis locis habuit et aliarum quarumvis praerogativarum statum, modum et conditionem, in qua ante latum decretum fuit, restituimus ac reponimus vigore praesentis abolitionis, cassationis et annihilationis dicti decreti nostri. Ita quod hac nostra clementi abolitione decreti interveniente praedicta civitas Gedanensis ab omnibus honesta et fidelis nobis ac regno nostro judicetur ac habeatur, in omnibus suis privilegiis, jurisditionibus, libertatibus ac praerogativis plene et integre utatur ac fruatur. In quorum omnium fidem praesentes litteras manu nostra subscripsimus et sigillum nostrum appendi jussimus. Actum et datum Mariemburgi die duodecima mensis decembris anno domini millesimo quingentesimo septuagesimo septimo, regni vero nostri anno secundo. Praesentibus et pro dicta civitate, ut eam in subjectionem ac fidem nostram reciperemus, nomine illustrissimorum principum suorum intercedentibus magnificis, generosis, nobilibus et excellentibus Abrahamo Bock in Polliach et Kliphausen, Andrea Pauli, juris utriusque doctore, illustrissimi principis domini Augusti, ducis Saxoniae, sacri Romani imperii archimarschalci et electoris, landgravii Thuringiae, marchionis Misniae et burggravii Magde- burgensis; Abrahamo a Grunenbergk, comendatore in Lagou et proprincipe ducatus Crosnae, Christophero Meienburgk, illustrissimi principis domini Joannis Georgii, marchionis Brandenburgensis, sacri Romani imperii archi- camerarii et electoris, Stetinensium, Pomeranorum, Cassubarum Vanda- lorumque etc. necnon in Silesia Crosnae ducis, burggravii Noribergensis et principis Rugiae; Othone a Ramin in Cracow, illustrissimi principis domini Joachimi Friderici, primatus et archiepiscopatus Magdeburgensis postulati administratoris, marchionis Brandenburgensis, Stetinensium, Pomeranorum, Cassubarum etc. necnon Silesiorum Crosnae ducis, burggravii Norin- bergensis et principis Rugiae; Vilhelmo, barone ab Heideck; Joanne Paulo a Schaunburg de Schnia, praefecto curiensi; Georgio a Wanbach in Ultfeldt; Casparo Prantner, utriusque juris doctore, illustrissimi principis domini Georgii Friderici, marchionis Brandenburgensis ac in Prussia, Stetinensium, Pomeraniae, Cassuborum ac Sclavorum necnon in Silesia Carnoviae ducis, burggravii Norinbergensis ac Rugiae principis; Tessen Kleist in Damen, 

216capitaneo Stetinensi et Belgardensi; Joachime Zgero, juris utriusque doctore, illustrissimorum principum dominorum Joannis Friderici et Ernesti Ludovici, fratrum, ducum Stetinesium, Pomeranorum, Cassuborum Vandalorumque, principum Rugiae necnon comitum Gutskoviae; Alberto, comite in Leiwen- stein, domino in Scharpfeneck, illustrissimi principis domini Ludovici ducis Virtenbergensis et Teckensis, comitis Montisbeliardi; Burchardo a Calen- bergk; Nicolao Teophilo, juris utriusque doctore, illustrissimorum principum dominorum Guilhelmi, Ludovici Philippi et Georgii fratrum, lantgraviorum Hassiae comitum in Catzeneinbogen, Dietz, Ziegenhein et Nidda oratoribus; praesentibus item reverendo, magnificis, generosis ac venerabilibus Petro Dunin Wolski, episcopo Plocensi et regni nostri cancellario; Joanne Kostka a Stembergk, palatino Sandomiriensi ac Marienburgensi capitaneo; Eustachio Wolowicz, castellano Trocensi, magni ducatus Lithuaniae vicecancellario et Brestensi in Lithuania Cobrinensique capitaneo; Petro de Potulicze, palatino Plocensi; Joanne a Zborow, castellano Gnesnensi, exercitus curiae nostrae praefecto ac Odolanoviensi capitaneo; Michaele Myszka de Warkowicze, castellano Volhiniae; Andrea Firlei de Dambrowicza, castellano Lublinensi et capitaneo Sandomiriensi, Joanne Zamoiski de Zamosczie, regni nostri vicecancellario ac Belzensi, Knissinensi, Zamechensi capitaneo; Hieronimo, comite a Rozdrazow, Plocensi Vratislaviensique praeposito et regni nostri majore secretario; Joanne Borukowski, praeposito Lanciciensi, decano War- schoviensi, canonico Cracoviensi; Laurentio Gosficzki, decano Kelcensi et Cracoviensi, Sandomiriensi canonico; Andrea Patricio Nideczki, archidiacono Vilnensi; Jacobo Udriczki, Cracoviensi Varschoviensique canonico; Mathia Klodzinski, archidiacono Modnicensi, consiliariis et secretariis nostris aliisque quam plurimis secretariis, dignitariis, officialibus et aulicis nostris syncere, devote et fidelibus nobis dilectis. Datum per manus praefati magnifici Joannis Zamoiski de Zamosczie, regni nostri vicecancellarii. Stephanus rex. Andreas Patricius Nideczki, archidiaconus Vilnae, secretarius sacrae regiae majestatis.
172.

J<577. Dez. 16. König Stephanus erteilt der Stadt Danzig das Recht 
des freien Bekenntnisses der Augsburgischen Konfession.

Original auf Pergament mit anhängendem Siegel in Blechkapsel an weiß-grün-braun- 
roter Seidenschnur im Danziger Stadtarchiv U 5 C, 24.Stephanus, dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae necnon terrarum Cujaviae, Sandomiriae, Siradiae, Lanciciae, Russiae, Prussiae ac Cul- mensis et Elbingensis, Pomeraniae Livoniaeque tum etiam Transilvaniae princeps, significamus praesentibus literis nostris, quorum interest universis et singulis praesentibus et futuris harum notitiam habituris, quod, cum a nobis petiissent internuncii civitatis nostrae Gedanensis, ut illi liberum usum et professionem religionis Augustanae confessionis concederemus litterisque nostris id illis firmum et stabile esse debere caveremus, nos, qui jam pridem in conventu coronationis nostrae atque prius in Transilvania juramentum